
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  25Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

Agente Administrativo, lotado no Gabinete do Secretário de 04 de setem-
bro de 2023 a 03 de outubro de 2023, referente ao período aquisitivo de 
30 de maio de 2022 a 29 de maio de 2023, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 940 de 07.08.2023, publicado no DOE DE Nº 35.509 em 17 de 
agosto de 2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 11 .09.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 984623

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.089 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2218883;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora INES CRIS-
TINA BARBOSA DA SILVA ZANUTO, Identidade Funcional nº 5892390/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Divisão de 
Serviços Ambulatoriais, no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, refe-
rente ao período aquisitivo de 22 de agosto de 2021 a 21 de agosto de 
2022, concedidas através da Portaria Coletiva nº 940 de 07.08.2023/DOE 
nº 35.509 de 17.08.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.09.2023. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 984485

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Empenho n°: 2023NE000655
Data do Empenho: 16/08/2023
Exercício: 2023
Processo n°: 2023/2176552
Classificação do Objeto: Aquisição de Materiais
Objeto: AQUIS.DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA 
DA DIVISAO TECNICA PARA UTILIZACAO NO CURSO QUE SERAO OFERTA-
DOS PELO ETSUS
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Normeleide Gomes Apos-
tolo e Miracilda Modesto de Sousa 
Valor: R$ 545,00 ( Quinhentos e quarenta e cinco reais)
Projeto Atividade: 4120008338C
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01500.100203
CONTRATADA: S ROSE DE LIMA SOUSA
CNPJ: 33649657000133
Endereço: Fl Q ZERO, LT 11, S/N, NOVA MARABA, CEP 68506-000,
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 984399
Empenho n°: 2023NE000657
Data do Empenho: 21/08/2023
Exercício: 2023
Processo n°: 2023/2176552
Classificação do Objeto: Aquisição de Materiais
Objeto: AQUISICAO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA O 
CURSO DE ATUALIZACAO NO CANCER QUEACONTECERA NO PERIODO DE 
21 A 25/08/2023.
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Normeleide Gomes Apos-
tolo e Miracilda Modesto de Sousa 
Valor: R$ 1.040,95(Um Mil E Quarenta Reais E Noventa E Cinco Centavos)
Projeto Atividade: 4120008338C
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01500.100203
CONTRATADA: REPRESENTAÇOES E SERVIÇOS GRAFICO-ME
CNPJ: 07984683000108
Endereço: FL 32 SN, Qd 03, Lt 18, Nova Marabá, CEP 68 508 030, Mara-
bá-Pará
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 984400
PORTARIA Nº 1081 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2224675.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor EDIVALDO FLORIANO DOS SANTOS 
MARQUES, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
57191114/1, lotado no Departamento de Atenção à Saúde, a contar de 

01/09/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1088 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento do 
servidor WLADIMIR DE VASCONCELOS NETO, que se deu na data de 21 de 
agosto de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor WLA-
DIMIR DE VASCONCELOS NETO, Id. Funcional nº 5973087/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro, lotada no Departamento de Administração e Servi-
ços, no período de 21 de agosto de 2023 a 28 de agosto de 2023, confor-
me certidão de casamento Matrícula n° 065656 01 55 2023 2 00067 263 
0020063 12. 
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 984403
PORTARIA Nº 175, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, considerando a Manifesta-
ção Nº: 646/2023, da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Saú-
de Pública do Pará (CONJUR/SESPA) na seq. 18 nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 2016/176434, resolve: Art. 1º ADVERTIR a empresa, PAU-
XIARA TURISMO E VANTAGENS LTDA-ME, CNPJ nº 83.775.296.0001/40, 
com fundamento no Art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, assegurando a 
mesma o direito ao Contraditório e a Ampla Defesa, nos termos do Art. 5º, 
inciso LV da CF/88, quanto ao atraso dos pagamentos salariais e de be-
nefícios dos empregados; bem como entrega descontínua de materiais de 
limpeza, referentes ao Contrato nº 03/2016, oriundo do Pregão Eletrônico 
SRP nº 02/2016, conforme Cláusula 12ª, do Termo Contratual.
Art. 2º As penalidades aplicadas devem ser registradas no Sistema de Ca-
dastramento Unificado de Fornecedores (SICAF), conforme Cláusula 12ª, 
do supracitado Termo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 984856
APOSTILA

Fica alterado na presente Portaria nº. 1050 de 31.08.2023, publi-
cada no D.O.E. nº. 35.530 de 04.09.2023, de AUREA MARIA LEITE 
NUNES BARBOSA, o período.
Onde se lê: período de 16.10.2023 a 14.11.2023;
Leia-se: período de 18.12.2023 a 16.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 984666
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 77, DE 26 DE JULHO DE 2023 (*).

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei nº 8.080/90 de 19/09/1990 e o Decreto nº 7.508/11 
de 28/06/2011;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 762, de 23/06/2023, que altera a 
Portaria de Consolidação nº 6 de 28 de setembro de 2017, e institui o 
incentivo financeiro de custeio por equipamento de hemodiálise em uso 
no Sistema Único de Saúde-SUS nos serviços que tenham até 29 (vinte 
e nove) máquinas destinadas ao cuidado da pessoa com Doença Renal 
Crônica-DRC.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela resolução 
CIB Nº 152 de 13 de setembro de 2018, em seu artigo 26, estabelece que 
“Ao Presidente da CIB E CIR compete em aprovar em ad Referendum, 
pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plená-
ria”, devendo o assunto, ser submetido a pactuação na reunião ordinária 
subsequente.
Resolve:
Art.1 – Pactuar “Ad Referendum” os estabelecimentos a receberem o in-
centivo financeiro de custeio por equipamento de hemodiálise em uso no 
Sistema Único de Saúde-SUS.
Art.2 – Aprovar o valor decorrente do incentivo financeiro de R$ 
9.003.197,81 (Nove milhões, três mil, cento e noventa e sete mil e oitenta 
e um centavos) anuais, em consonância com a portaria GM/MS 762/2023, 
de acordo com as relações dos anexos I e II.
Art.3 – Fica ressalvado o direito da gestão estadual e municipal realizarem 
monitoramento anual, mediante auditoria no quantitativo de máquinas de 
hemodiálise pactuadas.


